Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

1

Requerimento de nº.067/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicita a instalação de câmeras de monitoramento em escolas e unidades de saúde do

município de Marabá.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após ouvido o Plenário, REQUEIRO a Vossa

Excelência que seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com cópia

à Secretaria Municipal de Segurança Institucional, à Secretaria Municipal de Educação e à Secretaria

Municipal de Saúde, solicitando a instalação de câmeras de vídeo monitoramento nas escolas públicas

e unidades de saúde do município.

Justificativa:

A presente solicitação tem por finalidade reforçar a segurança de estudantes, professores, servidores

da saúde e demais usuários que frequentam as escolas e unidades básicas de saúde da rede pública

municipal. A crescente sensação de insegurança e os casos recorrentes de furtos, vandalismo e até

mesmo ameaças à integridade física de alunos e profissionais, tornam indispensável a adoção de

medidas preventivas e eficazes por parte do Poder Público.

A instalação de câmeras de vide monitoramento, além de atuar como instrumento de inibição a práticas

ilícitas, serve como ferramenta de apoio às forças de segurança, permitindo o registro e eventual

identificação de suspeitos, bem como o resguardo do patrimônio público.

Essa iniciativa também contribui para a tranquilidade das famílias e da comunidade escolar e de saúde,

garantindo um ambiente mais seguro e propício ao desenvolvimento das atividades educacionais e de

atendimento à população.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento, por

entender que a segurança pública é uma responsabilidade de todos e começa com ações práticas e

eficazes como esta.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

2

 Plenário Tiago Koch, 12 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá